

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác thông tin,
tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 06/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch số 70/KH-SDL ngày 29/12/2022 của Sở Du lịch Kiên Giang về công tác cải cách hành chính năm 2023.

Sở Du lịch xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2023, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các phòng thuộc Sở trong việc tham gia công tác tuyên truyền CCHC để thực hiện tốt Kế hoạch CCHC đã đề ra¹.

Phản ánh chính xác, kịp thời những mặt tích cực hoặc chưa hiệu quả của tổ chức và cá nhân thực hiện nhiệm vụ CCHC; góp phần nâng cao nhận thức, đổi mới tư duy, hành động sáng tạo, đổi mới lề lối làm việc trên cơ sở đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số, thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động du lịch.

2. Yêu cầu

Phổ biến nội dung CCHC kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị. Đáp ứng kịp thời nhu cầu nắm bắt, tìm hiểu thông tin về cải cách hành chính của công chức, người lao động thuộc Sở.

Việc triển khai công tác tuyên truyền CCHC cần bám sát nội dung kế hoạch này và lựa chọn hình thức tuyên truyền thích hợp, khả thi để thực hiện có hiệu quả, đáp ứng yêu cầu đặt ra.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

Tập trung tuyên truyền các nội dung trong công tác CCHC đó là: cải cách thể chế; cải cách TTHC; cải cách tổ chức bộ máy HCNN; cải cách chế độ công vụ; cải cách tài chính công; xây dựng, phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số, trong đó nhấn mạnh vào nhiệm vụ trọng tâm như sau:

a) Tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về CCHC trong ngành du lịch, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan đối với nhiệm vụ triển khai công tác CCHC, lấy lợi ích và sự hài lòng của người dân làm thước đo hiệu quả công tác CCHC tại Sở Du lịch.

Bộ phận thực hiện: Các phòng thuộc Sở.

¹ Kế hoạch số 70/KH-SDL ngày 29/12/2022 của Sở Du lịch



Thời gian thực hiện: Thường xuyên, đột xuất.

b) Tuyên truyền kịp thời những tin, bài liên quan đến công tác CCHC; cách làm mới, sáng tạo trong công tác CCHC; các thủ tục hành chính (TTHC) đã được đơn giản hóa, mới ban hành; chuyển đổi số; các giải pháp góp phần cải thiện, nâng cao Chỉ số PCI, Chỉ số PAR INDEX, Chỉ số SIPAS tỉnh Kiên Giang.

Bộ phận thực hiện: phòng Quản lý Du lịch.

Bộ phận phối hợp: các phòng thuộc Sở, Ban Biên tập Website Sở.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên, đột xuất.

c) Tuyên truyền hệ thống văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) của nền hành chính và quá trình triển khai thực hiện, đặc biệt là các văn bản mang lại nhiều lợi ích cho người dân, tổ chức. Lồng ghép tuyên truyền CCHC với kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật định kỳ của Sở.

Bộ phận thực hiện: Thanh tra Sở.

Bộ phận phối hợp: các phòng thuộc Sở, Ban Biên tập Website Sở.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên, đột xuất.

d) Tuyên truyền các văn bản về cải cách tổ chức bộ máy, công vụ; việc thực hiện quy chế dân chủ và thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

Bộ phận thực hiện: Văn phòng Sở.

Bộ phận phối hợp: các phòng thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên, đột xuất.

đ) Tuyên truyền tình hình triển khai các nội dung hiện đại hóa hành chính, trọng tâm là xây dựng Chính phủ điện tử², chuyển đổi số trong lĩnh vực du lịch trên địa bàn tỉnh Kiên Giang³.

Bộ phận thực hiện: Phòng quản lý Du lịch.

Bộ phận phối hợp: các phòng thuộc Sở, Ban Biên tập Website Sở.

Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch.

2. Hình thức

Thường xuyên đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Sở Du lịch những nội dung, cập nhật văn bản liên quan về CCHC của Sở tại chuyên mục “Cải cách hành chính” (<https://sdl.kiengiang.gov.vn/trang/cchc.aspx>).

Kết hợp lồng ghép hoạt động tuyên truyền CCHC với việc tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước thông qua trong các cuộc họp định kỳ, đột xuất tại cơ quan bằng hình thức tuyên truyền truyền thống với ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động tuyên truyền nhằm mang lại hiệu quả cao; Tuyên truyền lồng ghép nội dung CCHC với kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật định kỳ của Sở đến tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực kinh doanh du lịch.

Niêm yết công khai đầy đủ, rõ ràng, đúng quy định các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Du lịch đã được UBND tỉnh công bố tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh Kiên Giang.

² Nghị quyết 17/NQ-CP ngày 17/3/2019 của Chính phủ; Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 24/12/2020 của UBND tỉnh Kiên Giang.

³ Kế hoạch số 06/KH-SDL ngày 04/02/2021 của Sở Du lịch

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

Chủ trì, tổ chức triển khai, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này và báo cáo Ban Giám đốc Sở về tiến độ thực hiện. Cập nhật văn bản liên quan về CCHC của Sở, những tin, bài liên quan đến công tác CCHC; cách làm mới, sáng tạo trong công tác CCHC; các thủ tục hành chính (TTHC) đã được đơn giản hóa, mới ban hành gửi Ban Biên tập Trang Thông tin điện tử.

Định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền CCHC lồng ghép vào báo cáo CCHC gửi về Sở Nội vụ theo thời gian quy định.

2. Các phòng thuộc Sở

Chủ động thực hiện nhiệm vụ được giao theo nội dung Kế hoạch này. Xác định nhiệm vụ trọng tâm trong hoạt động tuyên truyền CCHC tại phòng để thực hiện việc tuyên truyền CCHC đảm bảo đúng mục đích, ý nghĩa.

Cập nhật văn bản QPPL mới ban hành, các văn bản liên quan về CCHC của Sở, những tin, bài liên quan đến công tác CCHC; cách làm mới, sáng tạo trong công tác CCHC; các thủ tục hành chính (TTHC) đã được đơn giản hóa, mới ban hành gửi Ban Biên tập Trang Thông tin điện tử. Đồng thời phối hợp cùng Văn phòng Sở để góp phần thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền CCHC của Sở Du lịch.

3. Ban Biên tập Trang Thông tin điện tử Sở

Phối hợp với các phòng kịp thời cập nhật văn bản liên quan về CCHC của Sở, những tin, bài liên quan đến công tác CCHC; cách làm mới, sáng tạo trong công tác CCHC; các thủ tục hành chính (TTHC) đã được đơn giản hóa, mới ban hành; chuyển đổi số;...

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2023 của Sở Du lịch. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị gửi ý kiến về Văn phòng Sở để trình Ban Giám đốc xem xét, giải quyết.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- BGD Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, ntheuc.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Chí Thanh